
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº257/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

1 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do Contrato Nº 16/2021  - SG SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA, mediante 2º Termo Aditivo, Processo Originário Nº 23346.002279.2021-93, Participação em
IRP Nº 02/2021 - Pregão Eletrônico SRP Nº 03/2021 -  Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de subscrição de so ware an vírus, para atendimento das demandas do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho, (RET; CDM; e TCO):

Fiscal Titular:Fiscal Titular:   

a. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto: 

b. Marcelo Rodrigo de Castro, SIAPE - 2786914;

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 30/11/2024. 

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 01/12/2023 07:29:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

406834
9f50594073

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº259/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

1 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor Francisco Helton Sá de Lima,Francisco Helton Sá de Lima,  SIAPE - 1839054, Professor EBTT,  para atuar como Professor
Referência no Setor de Bovinocultura de Corte do I FSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administra vos a par r de
11/07/2023 com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 01/12/2023 15:19:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

410743
e574ec1b3c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº260/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

1 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores, Marcelo Antonio Morais, SIAPE - 2519627,  Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226  e Gen l
Luiz Miguel Filho, SIAPE - 1439656, para, sob a presidência do primeiro, secretariado pelo segundo, e o terceiro
como membro, constituírem a Comissão de Inventário do Almoxarifado desta Unidade no ano de 2023.

II - Designar a servidora Andréia Mara Vieira, SIAPE - 53213, para subs tuir qualquer um dos membros acima em
seus impedimentos legais.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 01/12/2023 16:02:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411063
4222a5ff16

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº261/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

4 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a plenária do Fórum de Gestores dos
Hospitais Veterinários dos Ins tutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia (FORGHVIF), como
representantes do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho:

a. Délcio Bueno da Silva, SIAPE - 2339623; 

b. Edivaldo Aparecido Nunes Martins, SIAPE - 2144352;

c. Georgia Modé Magalhães, SIAPE - 1766218;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
02/08/2023 com validade até 31/07/2025. 

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 04/12/2023 15:02:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

409816
0d814e1bc1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº262/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

6 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, conforme Edital nº 44/2023, para comporem o
Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Bioética:

Coordenadora do curso:Coordenadora do curso:

a. Larissa Sales Martins Baquião, SIAPE - 3506278 - Titular;

Vice Coordenador do curso:Vice Coordenador do curso:

b. Geraldo Gomes de Oliveira Júnior, SIAPE - 2926284 - Suplente;

Representantes Docentes:Representantes Docentes:

c. Milene Dias Ferreira Magri, SIAPE - 1344956 - Titular;

d. Fabrício dos Santos Ritá, SIAPE - 2719189 - Titular;

e. Mara Aparecida Pereira de Ávila, SIAPE - 1352084 - Titular;

f. Lucas Deleon Ramirio, SIAPE - 2962744 - Suplente;

g. Diana Cuglovici Abrão, SIAPE - 1821622 - Suplente;

h. Lucas Eduardo de Oliveira Aparecido, SIAPE - 1398576 - Suplente;

Representantes Discentes:Representantes Discentes:

i. Ivani da Silva,  MATRÍCULA - 2023111450062 - Titular;

j. Lucas Rafael dos Santos, MATRÍCULA - 2023111450071 - Suplente;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
30/05/2023 com validade até 31/07/2024 para discentes e 31/07/2025 para servidores.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 06/12/2023 13:32:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

412792
b90313230a

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº263/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

6 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, conforme Edital nº 44/2023, para comporem o
Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Bioética:

Coordenadora do curso:Coordenadora do curso:

a. Larissa Sales Martins Baquião, SIAPE - 3506278 - Titular;

Vice Coordenador do curso:Vice Coordenador do curso:

b. Geraldo Gomes de Oliveira Júnior, SIAPE - 2926284 - Suplente;

Representantes Docentes:Representantes Docentes:

c. Milene Dias Ferreira Magri, SIAPE - 1344956 - Titular;

d. Fabrício dos Santos Ritá, SIAPE - 2719189 - Titular;

e. Mara Aparecida Pereira de Ávila, SIAPE - 1352084 - Titular;

f. Ricardo Marques da Costa, SIAPE - 1840967 - Suplente;

g. Diana Cuglovici Abrão, SIAPE - 1821622 - Suplente;

h. Lucas Eduardo de Oliveira Aparecido, SIAPE - 1398576 - Suplente;

Representantes Discentes:Representantes Discentes:

i. Ivani da Silva,  MATRÍCULA - 2023111450062 - Titular;

j. Lucas Rafael dos Santos, MATRÍCULA - 2023111450071 - Suplente;

II - Alterar a PORTARIA Nº262/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
04/10/2023 com validade até 31/07/2024 para discentes e 31/07/2025 para servidores.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 06/12/2023 13:51:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

412873
61b75e3ff7

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº264/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Própria de Apoio à Execução e Gestão
da "Chamada Pública  PARA ORIENTADORES DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM BIOÉTICA".

a. Larissa Sales Martins Baquião, SIAPE - 3506278; 

b. Milene Dias Ferreira Magri, SIAPE - 1344956; 

c. Geraldo Gomes de Oliveira Júnior, SIAPE - 2926284; 

d. Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, SIAPE - 1566251; 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
06/12/2023 com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 07/12/2023 08:55:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413180
5f60e01d3c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº265/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar a servidora Zélia Dias de SouzaZélia Dias de Souza, matrícula SIAPE-1788342, Diretora de Administração e Planejamento,
para fazer a indicação dos empenhos de 2023 que serão inscritos em restos a pagar não processados a liquidar/em
liquidação.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 07/12/2023 09:26:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413219
8f73ed3271

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº266/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício  neste  Campus, para, sob a presidência do
primeiro, secretariado pelo segundo, e o terceiro como membro, cons tuírem a Comissão de Inventário
do Patrimônio desta Unidade no ano de 2023:

a. Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226 -  Cargo: Técnico em Agropecuária;

b. Luiz Fernando de Oliveira, SIAPE - 1624742 - Cargo: Assistente em Administração;

c. Carlos Alberto Noronha Palos, SIAPE - 1862705 -  Cargo: Administrador;

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 07/12/2023 10:49:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413301
11585707c8

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº267/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

8 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do Termo Adi vo Nº 03/2023 ref. ao Contrato
Nº 17/2020 - FRIGOABAT,  PROCESSO ORIGINÁRIO: 23346.001471.2020-81,  INEXIGIBILIDADE N° 08/2020 -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABATE DE ANIMAIS (SUÍNOS E BOVINOS):

Fiscal Titular:Fiscal Titular:   

a. Celso Salomão dos Reis, SIAPE - 1758915;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto: 

b. Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
30/11/2023 com validade até 29/11/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 08/12/2023 14:10:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413899
99f7990f38

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº268/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

12 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

a. Que o Campus possui peculiaridades, se tratando de uma unidade educacional com infraestrutura e capacidade
produtiva de uma fazenda, elementos próprios dos cursos aqui ministrados;

b. Que o Campus Muzambinho, diretamente ou através de convênios, possui infraestrutura para ministrar cursos
de educação superior, tais como pós-graduação e/ ou extensão, termos de Lei/ norma;

c.  Ainda, que o Campus Muzambinho, enquanto ins tuição de ensino, possui um extenso rol de demandas
pedagógicas que transcendem as aulas ministradas, exclusivamente, dentro de sala, exigindo ações acadêmicas
em variados ambientes de produção;

d. Que tais demandas, consideradas, no caso, de apoio à educação, se desdobram no trato, criação, assistência
médico-veterinária e abate de vários animais, além da a vidades fabris, preparo e produção de insumos atrelados
à matéria;

e. Que, além do trato com animais, há que se levar em conta a indispensável visão sistêmica do profissional
preparado durante o processo forma vo dos discentes e, portanto, frisar a essencialidade  de a vidades de apoio
e comércio de produtos alimen cios, cul vo,  (e outros), com necessário foco na adequada consecução da
atividade-fim desta Autarquia de Ensino.

I - RESOLVE baixar a presente portaria, declarando e fazendo-se constar para todos os efeitos e desdobramentos
diretamente relacionados com a emissão de notas fiscais, faturas e similares que o IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho – portador de CNPJ nº 10.648.539/0002-96 possui como a vidade(s) econômica(s) secundária(s)
aquela(s) descrita(s) no(s) CNAE de subclasse:

a. CNAE 4771-7/04: Comércio varejista de medicamentos veterinários.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data. 

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 12/12/2023 11:14:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415395
8ad827574d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº269/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

12 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o  servidor  Marcelo Simão da Rosa Marcelo Simão da Rosa , SIAPE - 1165017, Prof. EBTT,  Carteira de Habilitação nº
02457618641, Cat."B", a dirigir o veículo oficial Doblo  placa GMF-7819, dentro e fora das dependências desta
Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, nos dias: 13/12/2023 a 16/12/2023. 

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 12/12/2023 11:29:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415503
0f79d7655d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº270/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

13 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Atualizar a PORTARIA Nº86/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS de acordo com as alterações abaixo:

Designar os servidores abaixo relacionados para cons tuírem a Comissão da Avaliação Bimestral para o Ensino
Integrado ao Ensino Médio:

Representante Gestão: Representante Gestão: 

a. Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli, SIAPE - 2211377;

Presidente da Comissão:Presidente da Comissão:

b. Usha Vashist, SIAPE - 1851721;

Representantes Docentes Representantes Docentes :

c. Carlos Alexandre Molina Noccioli, SIAPE - 1622609;

d. Leandro Gustavo da Silva, SIAPE - 1017589;

e. Leandro Castro Guarnieri, SIAPE - 1907732;

f. Eder Arnedo Perassa, SIAPE - 1906355;

g. Marcos Roberto Cândido, SIAPE - 2569679;

h. Tarcísio de Souza Gaspar, SIAPE - 2655577; 

i. João Luiz Baldim Zanin, SIAPE - 3112694;

j. Manuel Messias da Silva, SIAPE - 1861411; 

k. Daniel William Ferreira de Camargo, SIAPE - 3141563;

l. Renato Brasil Mazzeu, SIAPE - 1906352; 

m. Renato Machado Pereira, SIAPE - 1997824;

n. Ana Carolina Resende Maia, SIAPE - 1274299;

o. Juliana Cristina dos Santos, SIAPE - 1279951;

p. Paulo Sérgio Gonçalves , SIAPE - 3334048;

q. Ramon de Freitas Santos, SIAPE - 1384314;

Representante Técnico Administrativo:Representante Técnico Administrativo:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

r. Michele Placedino Andrade Botelho, SIAPE - 2264378;

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE 

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 13/12/2023 09:44:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415929
1b62af4e26

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº271/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

14 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do Contrato nº 11/2019 (ARTEBRILHO) Termo Adi vo
nº 17/2023, Processo Originário: 23346.000388.2019-51 (F) Modalidade: Pregão Eletrônico nº
37/2019 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra terceirizada:

Fiscal Titular:Fiscal Titular:

a. Izabel Aparecida dos Santos, SIAPE - 1216532;

Fiscal Suplente:Fiscal Suplente:

b. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 01/01/2024 com validade até 04/10/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 14/12/2023 10:24:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416428
47733cb45f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº272/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

14 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Reconduzir por mais 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº156/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, de 17/07/2023. 

II - As disposições constantes neste instrumento produzirão todos os efeitos cabíveis em relação a PORTARIA Nº
102/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA Nº114/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA
Nº156/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA Nº172/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA
Nº204/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA Nº234/2023/GAB-MUZ/MUZ/ IFSULDEMINAS e
PORTARIA Nº247/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS .

III - Esta Portaria entra em vigor contado da data de vencimento da Portaria anterior correspondente.

PUBLIQUE-SE

Renato Aparecido de Souza

Diretor-Geral do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 14/12/2023 14:30:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416609
74d22ef377

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº273/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

15 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais do Contrato nº 16/2020 - CAM TECNOLOGIA , Termo
Adi vo nº 04/2023,  PROCESSO ORIGINÁRIO: 23346.001017.2020-21, Pregão Eletrônico 31/2020 - EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE PABX VIRTUAL:

Fiscais Titulares:Fiscais Titulares:   

a. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

b. Geraldo Russo Filho, SIAPE - 2616406;

Fiscais Substitutos:Fiscais Substitutos: 

c. Hugo Baldan Júnior, SIAPE - 1668749;

d. Roberto Cássio da Silva, SIAPE - 48086;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 01/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 15/12/2023 09:33:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416770
e51d162cbd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº274/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

15 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais do Contrato nº 19/2022 - VMAX DIGITAL DO BRASIL
LTDA, Termo Adi vo nº 01/2023, Processo Originário: 23346.001994.2022-90, Modalidade: Pregão Eletrônico nº
38/2022 (SRP) - Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada
(empresa de telecomunicações) concessionária ou devidamente autorizado pela Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL.

Fiscal Titular:Fiscal Titular:

a. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400, Analista da Tecnologia da Informação;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto:

b. Marcelo Rodrigo de Castro, SIAPE - 2786914, Tecnólogo Formação;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 01/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 15/12/2023 15:15:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416800
beae8c9133

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº275/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

19 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais do Contrato nº 06/2023 - Informá ca  Vianna Vieira,
Processo Originário nº 23346.000233.2023-00, Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 602/2023, Contratação
de Empresa Especializada na Manutenção e Suporte Mensal em Sistema de Automoção Comercial (UNIPLUS) do
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho e Centro de  Pesquisa e Produção:

 Fiscal TitularFiscal Titular::

a. Juliana Lima de Rezende Guida, SIAPE - 2585938;

 Fiscal Suplente:Fiscal Suplente:

b. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

II- Alterar a PORTARIA Nº223/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
01/12/2023 com validade até 16/03/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 19/12/2023 09:24:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

417809
48c351b94c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº276/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

19 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste Campus, para cons tuírem a Comissão de
Análise e Avaliação dos Documentos Comprobatórios das Ações Afirma vas do Campus Muzambinho nos
Processos Seletivos do ano de 2024:

Coordenadora da Comissão :Coordenadora da Comissão :

a. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688; 

Membros:Membros:

b. João Paulo Marques, SIAPE - 1942441;

c. Vânia Cristina Silva, SIAPE - 2817745;

d. Michele Placedino Andrade Botelho, SIAPE -  2264378 ;

e. Danilo Anderson de Castro, SIAPE - 1963646;

f. Iandara Matos Gonçalves Trevisan, SIAPE - 2181145;

g. Clélia Mara Tardelli, SIAPE -1919850;

h. Mirian Araujo Gonçalves, SIAPE - 2056455;

i. Túlio Marcus Trevisan Borges, SIAPE - 1892290;

j. Renata Cristina da Silva, SIAPE - 2050165;

k. Márcio Messias Pires, SIAPE - 2087181 -;

l. Carlos Guida Anderson, SIAPE - 1440046;

m. Grasiane Cristina da Silva, SIAPE - 2115539; 

n. Waldir Delgado Assad, SIAPE - 1211952;

o. Vivian Aparecida Ruela Silva, SIAPE - 4693539;

p. Ana Paula Duarte, SIAPE - 3337613;

q. Thales Teixeira Bianchi, SIAPE - 3357128; 

r. Fernanda Maria Ribeiro, SIAPE -  1975154;

II - Esta portaria entra em vigor a partir 02/01/2024, com validade para o exercício do ano de 2024.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 19/12/2023 11:13:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

417859
0025da8524

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº277/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

19 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste Campus, para cons tuírem a Comissão
de Heteroiden ficação de candidatos matriculados nas vagas des nadas a pretos e pardos do Campus
Muzambinho:

Coordenadora:Coordenadora:

a. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688;

Membros: Membros: 

b. Andréia Mara Vieira, SIAPE - 53213;

c. Carlos Renato Soares, SIAPE - 1886121;

d. Caroline de Souza Almeida, SIAPE - 1623411;

e. Cássia Aparecida Gonçalves Magalhães, SIAPE - 2031552;

f. Daniel William Ferreira de Camargo, SIAPE - 3141563;

g. Dorival Alves Neto, SIAPE - 1586115;

h. João Luiz Baldim Zanin, SIAPE - 3112694;

i. Juliano Gustavo Vieira Strabeli, SIAPE - 3159157;

j. Laura Rodrigues Paim Pamplona, SIAPE - 2724994;

k. Manuel Messias da Silva, SIAPE - 1861411;

l. Marcelo Rodrigo de Castro, SIAPE - 2786914;

m. Sheila Cristina Gatti Sobreiro, SIAPE - 2867906;

n. Túlio Marcus Trevisan Borges, SIAPE - 1892290;

o Maria Gracinda dos Santos Alves, SIAPE - 3328184; 

p. Marcelo Monteiro de Moraes, SIAPE - 3325182;

q. Paulo Sérgio Gonçalves, SIAPE - 3334048;

r. Kelly Venancio de Oliveira Muniz, SIAPE - 3359576;

II - Esta portaria entra em vigor a partir 02/01/2024, com validade para o exercício do ano de 2024.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 19/12/2023 11:18:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

417900
35a4dc5353

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº278/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

21 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Atualizar a PORTARIA Nº86/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS de acordo com as alterações abaixo:

Designar os servidores abaixo relacionados para cons tuírem a Comissão da Avaliação Bimestral para o Ensino
Integrado ao Ensino Médio:

Representante Gestão: Representante Gestão: 

a. Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli, SIAPE - 2211377;

Presidente da Comissão:Presidente da Comissão:

b. Usha Vashist, SIAPE - 1851721;

Representantes Docentes Representantes Docentes :

c. Carlos Alexandre Molina Noccioli, SIAPE - 1622609;

d. Leandro Gustavo da Silva, SIAPE - 1017589;

e. Leandro Castro Guarnieri, SIAPE - 1907732;

f. Eder Arnedo Perassa, SIAPE - 1906355;

g. Marcos Roberto Cândido, SIAPE - 2569679;

h. Tarcísio de Souza Gaspar, SIAPE - 2655577; 

i. João Luiz Baldim Zanin, SIAPE - 3112694;

j. Manuel Messias da Silva, SIAPE - 1861411; 

k. Daniel William Ferreira de Camargo, SIAPE - 3141563;

l. Renato Brasil Mazzeu, SIAPE - 1906352; 

m. Renato Machado Pereira, SIAPE - 1997824;

n. Ana Carolina Resende Maia, SIAPE - 1274299;

o. Juliana Cristina dos Santos, SIAPE - 1279951;

p. Paulo Sérgio Gonçalves , SIAPE - 3334048;

q. Ramon de Freitas Santos, SIAPE - 1384314;

Representante Técnico Administrativo:Representante Técnico Administrativo:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

r. Michele Placedino Andrade Botelho, SIAPE - 2264378;

II - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº270/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE 

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 21/12/2023 07:54:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

418826
418c593f6d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº279/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

21 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para cons tuírem a Comissão da Avaliação Bimestral para o Ensino
Integrado ao Ensino Médio:

Representante Gestão: Representante Gestão: 

a. Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli, SIAPE - 2211377;

Presidente da Comissão:Presidente da Comissão:

b. Usha Vashist, SIAPE - 1851721;

Representantes Docentes Representantes Docentes :

c. Carlos Alexandre Molina Noccioli, SIAPE - 1622609;

d. Leandro Gustavo da Silva, SIAPE - 1017589;

e. Leandro Castro Guarnieri, SIAPE - 1907732;

f. Eder Arnedo Perassa, SIAPE - 1906355;

g. Marcos Roberto Cândido, SIAPE - 2569679;

h. Tarcísio de Souza Gaspar, SIAPE - 2655577; 

i. João Luiz Baldim Zanin, SIAPE - 3112694;

j. Manuel Messias da Silva, SIAPE - 1861411; 

k. Daniel William Ferreira de Camargo, SIAPE - 3141563;

l. Renato Brasil Mazzeu, SIAPE - 1906352; 

m. Renato Machado Pereira, SIAPE - 1997824;

n. Ana Carolina Resende Maia, SIAPE - 1274299;

o. Juliana Cristina dos Santos, SIAPE - 1279951;

p. Paulo Sérgio Gonçalves , SIAPE - 3334048;

q. Ramon de Freitas Santos, SIAPE - 1384314;

Representante Técnico Administrativo:Representante Técnico Administrativo:

r. Michele Placedino Andrade Botelho, SIAPE - 2264378;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº86/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, a PORTARIA Nº270/2023/GAB-
MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS e a PORTARIA Nº278/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos  a par r de janeiro
de 2023 com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE 

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 21/12/2023 09:06:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

418888
8bbf0b3076

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº280/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

22 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Considerando inicialmente uma destacada peculiaridade do Campus, o qual é unidade educacional com 
infraestrutura e capacidade produtiva de uma fazenda, elemento próprio dos cursos aqui ministrados;

II - Considerando que o Campus Muzambinho, diretamente ou através de convênios, possui infraestrutura 
para ministrar cursos de educação superior, tais como pós-graduação e/ ou extensão, termos de Lei/ norma;

Considerando ainda que o Campus Muzambinho, enquanto instituição de ensino, possui um extenso rol de 
demandas pedagógicas que transcendem as aulas propriamente ditas;

III - Considerando que tais demandas, consideradas, no caso, de apoio à educação, se desdobram em 
criação e abate de vários animais, além da fabricação, do preparo e produção de insumos atrelados à matéria;

IV - Considerando que, além do trato com animais, há que se reputar que atividades de apoio e comércio 
de produtos alimentícios, cultivo, beneficiamento, torrefação (e outros) também são elementos essenciais à 
concretização da atividade-fim da instituição.

V - Considerando ainda a necessidade de provimento de refeições aos usuários dos Campus, termos 
regulamentares, uma vez que o Instituto localiza-se em zona rural, exigindo desta forma as mencionadas refeições 
fato que, por sua vez, depende de controle e organização do fornecimento ora mencionado sob meio de “vales”, 
“tickets” ou o que o valha.

VI - RESOLVE baixar a presente portaria, declarando e fazendo-se constar para todos os efeitos e 
desdobramentos diretamente relacionados com a emissão de notas fiscais, faturas e similares que o 
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho – portador de CNPJ nº 10.648.539/0002-96 possui como objeto social e 
atividade(s) econômica(s) secundária(s) aquela(s) descrita(s) no(s) CNAE de subclasse:

a. 01.11-3-02 - Cultivo de milho;

b. 01.16-4-99 - Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporária não especificadas anteriormente;

c. 01.19-9-05 - Cultivo de feijão;

d. 01.21-1-01 - Horticultura, exceto morango;

e. 01.22-9-00 - Cultivo de flores e plantas ornamentais;

f. 01.31-8-00 - Cultivo de laranja;

g. 01.32-6-00 - Cultivo de uva;

h. 01.33-4-02 - Cultivo de banana;

i. 01.33-4-04 - Cultivo de cítricos, exceto laranja;

j. 01.33-4-09 - Cultivo de maracujá;

k. 01.33-4-99 - Cultivo de frutas de lavoura permanente não especificadas anteriormente;



l. 01.34-2-00 - Cultivo de café;

m. 01.42-3-00 - Produção de mudas e outras formas de propagação vegetal, certificadas;

n. 01.51-2-01 - Criação de bovinos para corte;

o. 01.51-2-02 - Criação de bovinos para leite;

p. 01.52-1-02 - Criação de eqüinos;

q. 01.53-9-01 - Criação de caprinos;

r. 01.53-9-02 - Criação de ovinos, inclusive para produção de lã;

s. 01.54-7-00 - Criação de suínos;

t. 01.55-5-01 - Criação de frangos para corte;

u. 01.55-5-05 - Produção de ovos;

v. 01.59-8-01 - Apicultura;

w. 01.59-8-99 - Criação de outros animais não especificados anteriormente;

x. 01.61-0-99 - Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente;

y. 01.62-8-01 - Serviço de inseminação artificial em animais;

z. 01.62-8-99 - Atividades de apoio à pecuária não especificadas anteriormente;

aa. 02.10-1-01 - Cultivo de eucalipto;

ab. 02.10-1-06 - Cultivo de mudas em viveiros florestais;

ac. 03.22-1-01 - Criação de peixes em água doce;

ad. 10.12-1-01 - Abate de aves;

ae. 10.12-1-02 - Abate de pequenos animais;

af. 10.13-9-01 - Fabricação de produtos de carne;

ag. 10.31-7-00 - Fabricação de conservas de frutas;

ah. 10.32-5-99 - Fabricação de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito;

ai. 10.33-3-01 - Fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes;

aj. 10.51-1-00 - Preparação do leite;

ak. 10.52-0-00 - Fabricação de laticínios;

al. 10.81-3-01 - Beneficiamento de café;

am. 10.81-3-02 - Torrefação e moagem de café;

an. 10.91-1-02 - Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção própria;

ao. 10.95-3-00 - Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos;

ap. 46.23-1-01 - Comércio atacadista de animais vivos;

aq. 46.33-8-02 - Comércio atacadista de aves vivas e ovos;

ar. 46.33-8-03 - Comércio atacadista de coelhos e outros pequenos animais vivos para alimentação;

as. 47.21-1-03 - Comércio varejista de laticínios e frios;

at. 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues;

au. 47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros;

av. 47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios 
não especificados anteriormente;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

aw. 47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais;

ax. 47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação;

ay. 55.90-6-99 - Outros alojamentos não especificados anteriormente;

az. 56.11-2-01 - Restaurantes e similares;

ba. 68.10-2-02 - Aluguel de imóveis próprios;

bb. 71.20-1-00 - Testes e análises técnicas;

bc. 75.00-1-00 - Atividades veterinárias;

bd. 82.19-9-01 - Fotocópias;

be. 82.99-7-02 - Emissão de vales-alimentação, vales-transporte e similares;

bf. 85.20-1-00 - Ensino médio;

bg. 85.32-5-00 - Educação superior - graduação e pós-graduação;

bh. 85.33-3-00 - Educação superior - pós-graduação e extensão;

bi. 85.41-4-00 - Educação profissional de nível técnico;

bj. 85.50-3-02 - Atividades de apoio à educação, exceto caixas escolares;

bk. 96.01-7-01 - Lavanderias;

bl. 4771-7-04 -  Comércio varejista de medicamentos veterinários.

VII - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 22/12/2023 11:45:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419404
5227637349

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº281/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

22 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Desconsiderar o CNAE 46.44-3-02 como parte do escopo do objeto social do Campus, haja vista sua inclusão
equivocada no CNPJ nº 10.648.539/0002-96 - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

II - Incluir, em subs tuição e como correção ao item acima, o CNAE 47.71-7-04 - Comércio varejista de
medicamentos veterinários.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 22/12/2023 11:45:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419451
eecc503d6e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº282/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor  RUBENS MARCELO DE CASTRORUBENS MARCELO DE CASTRO,  SIAPE - 1674869, Técnico em Agropecuária, Carteira de
Habilitação nº 00930831036, Cat. "AB" , a dirigir o veículo oficial Camionete Chevrolet/S10  placa GMF-7630, 
dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, no
dia 28/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 08:47:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420286
6066520e54

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº283/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -  Autorizar o servidor PEDRO LÚCIO DOS REIS RIBOLIPEDRO LÚCIO DOS REIS RIBOLI , SIAPE - 1424269, Contra Mestre/O cio Geral, Carteira de
Habilitação nº 00457967629, Cat. "AE", a dirigir os veículos oficiais para transporte de Produtos Perigosos,
Transporte Escolar, Transporte Cole vo de Passageiros, Veículos de Emergência e Cargas Indivisíveis , dentro e
fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 09:00:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420212
e6a9b6e718

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº284/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigirem todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e
caminhões, dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de
motorista:

a. CARLOS EDUARDO MACHADO CARLOS EDUARDO MACHADO, SIAPE - 1090020, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira de Habilitação nº
00582584020, Cat. "AD";

b . CELSO SALOMÃO DOS REISCELSO SALOMÃO DOS REIS , SIAPE - 1758915, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira de Habilitação
nº 02079417707, Cat. "AD";

c. PEDRO SÉRGIO AMOREPEDRO SÉRGIO AMORE, SIAPE - 1993830, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº 02712164900,
Cat. "AD".

II -  Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 09:00:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419986
af53a29104

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº285/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigirem todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e
caminhões, dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de
motorista:

a . ISABELA CRISTINA PASSOSISABELA CRISTINA PASSOS , SIAPE - 2379327, Assistente de Laboratório, Carteira de Habilitação nº
06110240595, Cat. "B";

b . LUCAS GRANATO NETOLUCAS GRANATO NETO , SIAPE - 1756081, Técnico de Tecnologia da Informação, Carteira de Habilitação nº
03756782132, Cat. "B".

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE 

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 09:01:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419930
e1c1402ca2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº286/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar o servidor FELIPE CAMPOS FIGUEIREDOFELIPE CAMPOS FIGUEIREDO , , SIAPE - 1669321, Professor EBTT, Carteira de Habilitação
n º 01758502529, Cat. "B",  a dirigir o veículo oficial: Camionete S10 CS GMF-7440, dentro e fora das
dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE 

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 10:35:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420221
1c752b4d83

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº287/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar o servidor MARCELO LOPES PEREIRA, MARCELO LOPES PEREIRA, SIAPE - 1843267, Enfermeiro,  Carteira de Habilitação nº
03525438608, Cat. "B", a dirigir os veículos oficiais: Línea placa HLF-1939, Línea placa GMF-6179, Siena placa
GMF-5750, Vectra placa GFM-4989, Doblo placa GMF-7828 e Doblo placa GMF-7819, dentro e fora das
dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 10:35:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420214
5571496f7e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº288/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigirem os veículos oficiais: Kombi placa GMF-0926, Camionete
C20 JFO-1327, Fiorino placa LZS-7712, Siena placa GMF-5750, Fron e placas DBS-0061 e DBS-0065, Ford Ranger
placa JJU 9951, dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo
de motorista:

a . GENTIL LUIZ MIGUEL FILHO,GENTIL LUIZ MIGUEL FILHO,  SIAPE - 1439656, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº
01758078431, Cat. "AB";

b. GREIMAR ALVES DE JESUSGREIMAR ALVES DE JESUS , SIAPE - 1829432, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº 03423542604,
Cat. "AB";

c . JOSÉ MARCOS ANGÉLICO DE MENDONÇAJOSÉ MARCOS ANGÉLICO DE MENDONÇA ,  SIAPE - 1585738, Professor EBTT,  Carteira de Habilitação nº
01739148092, Cat."AB";

d . MARCELO ANTÔNIO MORAISMARCELO ANTÔNIO MORAIS, SIAPE - 2519627,   Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação
nº 01526696389, Cat. "AB";

e. ROGÉRIO RONDINELLI NÓBREGAROGÉRIO RONDINELLI NÓBREGA, SIAPE - 2366723, Médico Veterinário, Carteira de Habilitação nº 13245951,
Cat. "AB";

f . RUBENS MARCELO DE CASTRORUBENS MARCELO DE CASTRO,  SIAPE - 1674869, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº
00930831036, Cat. "AB".

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 10:35:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419999
413b81e25f



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº289/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigirem todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e
caminhões, dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de
motorista:

a. ANDRÉIA MARA VIEIRAANDRÉIA MARA VIEIRA, SIAPE - 53213, Assistente de Aluno,  Carteira de Habilitação nº 03264577172, Cat. "B";

b . ARACELE GARCIA DE OLIVEIRA FASSBINDERARACELE GARCIA DE OLIVEIRA FASSBINDER , SIAPE - 1566251, Professora EBTT, Carteira de Habilitação nº
03207029759 , Cat."AB";

c. CARLOS ALBERTO NORONHA PALOSCARLOS ALBERTO NORONHA PALOS , SIAPE - 1862705, Administrador, Carteira de Habilitação nº 01880477423,
Cat. "B";

d. CLÉLIA MARA TARDELLICLÉLIA MARA TARDELLI , SIAPE - 1919850, Assi stente Social, Carteira de Habilitação nº 05048998408, Cat. "B";

e. GREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA PRÓSPERIGREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA PRÓSPERI , SIAPE - 1730832, Arquiteto e Urbanista, Carteira de Habilitação nº
03149790787 , Cat."B";

f . IZABEL APARECIDA DOS SANTOSIZABEL APARECIDA DOS SANTOS , SIAPE - 1216532, A ssistente em Administração, Carteira de Habilitação
nº 06581295710, Cat. "B";

g . JULIANO FRANCISCO RANGELJULIANO FRANCISCO RANGEL, SIAPE - 1585936, Técnico em Agropecuária, Carteira de Habilitação nº
644360732, Cat. "B";

h. LUCIENNE DA SILVA GRANATOLUCIENNE DA SILVA GRANATO, , SIAPE - 1747306, Analista de Tecnologia da Informação , Carteira de Habilitação
nº 02100814006, Cat. "B";

i. MARCOS ROBERTO CÂNDIDO MARCOS ROBERTO CÂNDIDO, SIAPE - 2569679, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº 01073396400  ,
Cat."B";

j . RENATO APARECIDO DE SOUZARENATO APARECIDO DE SOUZA , SIAPE - 1613742, Diretor Geral, Professor EBTT, Carteira de Habilitação
nº 00996313030, Cat."B";

k. ROGÉRIO WILLIAM BARROSOROGÉRIO WILLIAM BARROSO , SIAPE - 1791400, Analista de Tecnologia da Informação, Carteira de Habilitação
nº 02777593410, Cat. "AB";

l. ZÉLIA DIAS DE SOUZAZÉLIA DIAS DE SOUZA, SIAPE - 1788342, Contad ora, Carteira de Habilitação nº 02553973820, Cat. "B". 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 10:36:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419921
8d811cc66f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº290/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASA DIRETORA GERAL INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeada pela Portaria nº 1394, de 17/08/2018, publicada no D.O.U de
20/08/2018, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -  Autorizar o servidor HUGO BALDAN JÚNIORHUGO BALDAN JÚNIOR,  SIAPE - 1668749, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº
00905271090, Cat. "B", a dirigir todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das
dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Zelia Dias de SouzaZelia Dias de Souza, DIRETOR(A) - CD3 - MUZ - MUZ-DAPDIRETOR(A) - CD3 - MUZ - MUZ-DAP, em 28/12/2023 10:58:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420179
5d71ebadbd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº291/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste Campus, para cons tuírem a Comissão
de Heteroiden ficação de candidatos matriculados nas vagas des nadas a pretos e pardos do Campus
Muzambinho:

Coordenadora:Coordenadora:

a. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688;

Membros: Membros: 

b. Andréia Mara Vieira, SIAPE - 53213;

c. Carlos Renato Soares, SIAPE - 1886121;

d. Caroline de Souza Almeida, SIAPE - 1623411;

e. Cássia Aparecida Gonçalves Magalhães, SIAPE - 2031552;

f. Daniel William Ferreira de Camargo, SIAPE - 3141563;

g. Dorival Alves Neto, SIAPE - 1586115;

h. João Luiz Baldim Zanin, SIAPE - 3112694;

i. Juliano Gustavo Vieira Strabeli, SIAPE - 3159157;

j. Manuel Messias da Silva, SIAPE - 1861411;

k. Marcelo Rodrigo de Castro, SIAPE - 2786914;

l. Sheila Cristina Gatti Sobreiro, SIAPE - 2867906;

m. Túlio Marcus Trevisan Borges, SIAPE - 1892290;

n. Maria Gracinda dos Santos Alves, SIAPE - 3328184; 

o. Marcelo Monteiro de Moraes, SIAPE - 3325182;

p. Paulo Sérgio Gonçalves, SIAPE - 3334048;

q. Kelly Venancio de Oliveira Muniz, SIAPE - 3359576;

II - Retificar a PORTARIA Nº277/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

I II - Esta portaria entra em vigor a partir 02/01/2024, com validade para o exercício do ano de 2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 13:36:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420419
9b4b7da177

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº292/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de dezembro de 2023 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor DIEGO SAQUIDIEGO SAQUI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1334985, para exercer a função de COORDENADOR DE TUTORIA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA -
MODALIDADE A DISTÂNCIA, deste Instituto - Campus Muzambinho.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
02/12/2023 com validade até 30/11/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 28/12/2023 15:51:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420425
72121804b5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


